
4 15, 16 e 17 de fevereiro de 2019 Sexta-feira e fim de semana

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO HOSPITALAR
ABERTURA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 887/2018 PERP 0140/2018 - PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE
PREÇOPARAAQUISIÇÃODEMATERIAIS PARASERVIÇOSDE IMAGENSHMGV,HT,
CLISAM E UPA DE SAPUCAIA DO SUL, tipo menor preço por LOTE. DISPUTA
26/02/2019 às 09:30min.
PROCESSO:85/2019PE0027/2019–LOCAÇÃOMONITORESMUILTIPARAMÉTRICOS
COMPLETO (COM ANALISADORES DE GASES) PARA HMGV, tipo menor preço por
LOTE.DISPUTA: 26/02/2019 AS 14:00MIN.
Edital no site www.fhgv.com.br www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo
e-mail: licitacao@fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 14 de fevereiro de 2019.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPES

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Tapes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei
8666/93, torna público: Objeto: Internet Banda Larga – Fibra Ótica. Contratado: Conectsul Comércio
e Serviços Ltda: CNPJ: 91.590.661/0001-70.
Informações: Site: www.tapes.rs.leg.br ou na Câmara Municipal de Tapes, no horário de expediente,
na Rua Cel. Pacheco, 274, Tapes RS.

Fabiano André Dummer-Presidente

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº. 021/2019-PREGÃO PRESENCIAL - REG. DE PREÇO Nº. 017/2019
OPREFEITOMUNICIPALDERIO PARDO, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a contratação de empresa para serviço de sonorização, que
dar-se-á dia 13 de março de 2019, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua
Andrade Neves, nº 324 – Centro, CEP 96.640-000, Rio Pardo/RS.

Rio Pardo/RS, 14 de fevereiro de 2019.Rafael Reis Barros-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPES

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2019
O Presidente da Câmara Municipal de Tapes, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei 8666/93, torna público: Objeto: Contratação de execução de serviços de atendimento médico
hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento.Contratado: IPE -SAÚDE: CNPJ: 30.483.455/0001-76.
Informações: Site: www.tapes.rs.leg.br ou na Câmara Municipal de Tapes, no horário de expediente,
na Rua Cel. Pacheco, 274, Tapes RS.

Fabiano André Dummer-Presidente

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2019

Objeto: aquisição dematerial gráfico.Abertura: 08h30min do dia 07/03/2019. Local: Sala do Setor de
Compras, localizada na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes, nº 2750.
Informações: fone (55) 3613 1203/1205 ou no site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br.Regime de
Execução: Execução indireta, empreitada por preço unitário. Legislação aplicável: Leis 10.520/02,
LC 123/06, LC 147/2014 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra, 14 de fevereiro de 2019.

Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO

1.Modalidade: Tomada de Preços nº 5/2019. 2. Objeto:Aquisição dematerial hospitalar.
3. Data de abertura: 06/03/2019. 4. Horário: 9 horas. 5. Local: Prefeitura Municipal de
Sete de Setembro/RS. Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor
de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br

Sete de Setembro/RS, 13 de fevereiro de 2019.
Silvestre Wojciechowski
Vice-prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATODEEDITAL:OMunicípio de Ubiretama/RSTORNAPÚBLICO que será realizada Tomada de
Preço 001/2019 paraCONTRATAREMPRESAESPECIALIZADAPARACONSTRUÇÃODOCRAS, às
09 horas do dia 12 demarço de 2019. Maiores informações (55) 3614-3234 ouwww.ubiretama.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

Objeto: aquisição de combustíveis para abastecimentos dos veículos da frota municipal. Abertura:
08h30min do dia 28/02/2019. Local: Sala do Setor de Compras, localizada na sede da Prefeitura
Municipal, sito a Av. Heraclides de Lima Gomes, nº 2750. Informações: fone (55) 3613 1203/1205 ou
no site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br. Regime de Execução: Execução indireta, empreitada
por preço unitário. Legislação aplicável: Leis 10.520/02, LC 123/06, LC 147/2014 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra, 14 de fevereiro de 2019.

Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

EXTRATO DE EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor
familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE. Período
da Chamada Pública: 18/02/2019 à 11/03/2019. Abertura: 9h do dia 12/03/2019. Local: Sala do
Setor de Compras, localizada na sede da Prefeitura Municipal, sito a Av. Heraclides Lima Gomes, nº
2750. Informações: fone (55) 3613 1205 ou no site oficial: www.boavistadoincra.rs.gov.br.Regime de
Execução: Execução indireta, empreitada por preço unitário. Legislação aplicável: Lei nº 11.947/09,
Resoluções FNDE nº 26/13 e nº 04/2015.

Boa Vista do Incra, 14 de fevereiro de 2019.

Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/93,
COMUNICA a ABERTURA de LICITAÇÕES conforme segue, cujos Editais estão
disponíveis no site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Presencial nº 005/2019 - Objeto: Contratação de Seguro para Veículos.
Abertura: 01/03/2019, às 10h00min.
Pregão Presencial nº 006/2019 - Objeto: Contratação de Serviços de Transporte de
Alunos Especiais. Abertura: 28/02/2019, às 14:h00min.
Pregão Presencial nº 007/2019 - Objeto: Aquisição de Calcário. Abertura: 28/02/2019,
às 15:h30min.
Pregão Presencial nº 008/2019 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para
Realização de Eventos. Abertura: 28/02/2019, às 9:h30min.
Pregão Presencial nº 009/2019 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para

Oficinas e Grupos da Secretaria de Saúde e Assistência Social. Abertura: 07/03/2019,
às 9:h30min.

Vila Flores, 13/02/2019.

VILMOR CARBONERA/Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2019
A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às
09 horas do dia 06 de março de 2019, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão
Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à Tomada de
Preços 004-2019, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa especializada
para execução de empreitada global (material e mão de obra) para serviços de pavimentação de
passeio público com pedra basalto irregular (116,00m²) e muro em pedra basalto (46,40m²), a serem
construídos na Rua General Osório, Bairro Centro, Ibirubá/RS, conformeMemorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 01 de março de 2019. Os interessados podem obter o edital e seus anexos no
site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 15 de fevereiro de 2019.

VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL
PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
O Município de Cachoeira do Sul – RS torna Público que a licitação CONCORRÊNCIA - EDITAL
N.º 5/2018 - Processo N.º 19005/2017, contratação de empresa especializada para carregamento,
transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos; coleta regular de resíduos sólidos urbanos;
coleta automatizada de resíduos sólidos urbanos e coleta de resíduos sólidos domiciliares do interior
/ rural, a pedido da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, está REVOGADA. Cachoeira do Sul, 14
de fevereiro de 2019. Valor da publicação R$ 80,00.Marco Aurélio de Oliveira Silveira, Secretário
Municipal de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2019: O município de Crissiumal torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação
de serviço de pintura de parte externa (incluindo portas e janelas) de prédio
público e pintura parcial de piso (totalizando aproximadamente 6.000 m²) em
imóvel hoje ocupado pela empresa Malu Calçados, sendo a data da abertura
das propostas no dia 27 de fevereiro de 2019 às 08:30 horas.
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2019: O município de Crissiumal, torna
público aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa para a execução
global (material emão de obra) destinados a implantação de sistema completo
de alarme de incêndio na EMEI Celina de Deus, nos termos do Projeto de
P.P.C.I, sendo a data da abertura das propostas no dia 27 de fevereiro de
2019 às 10:00 horas. Os editais e maiores informações poderão ser obtidos
no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito aAv. Presidente Castelo
Branco, 424 – Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em
horário de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo
site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 14 de fevereiro de 2019.

ROBERTO BERGMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 269/2019
OPrefeito Municipal deArambaré torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Tomada de Preços.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria administrativa.
DATA: 07/03/2019 HORÁRIO LIMITE: 09:00
LOCAL: Av. Ormezinda Ramos Loureiro, 180 – Bairro Caramurú – Arambaré/RS.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico http://www.arambare.rs.gov.br/licitacoes.html.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 15 de fevereiro de 2019.

Alaor Pastoriza Ribeiro
Prefeito Municipal de Arambaré

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE ALTERAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os
interessados que a TOMADA DE PREÇO n.° 03/2019, que trata da contratação de
empresa para pavimentação com pedras irregulares, incluindo serviços de sinalização
na Rua João Hermes, no Lajeado Ipê, numa área de 2.246,40m², a qual deverá ser
executada em conformidade com as especificações técnicas descritas no memorial
descritivo, no cronograma físico-financeiro, no orçamento discriminado e nos projetos
que são partes integrantes deste edital de licitação, foi objeto de alteração, para a
inclusão dos itens 3.2.13 e item 3.2.14 nas “Condições de Participação”, permanecendo
inalteradas as demais cláusulas. Nova data de abertura: 07/03/2019 – 08:30 horas
Oedital estará disponível a partir da próximaSEGUNDA-FEIRA, no endereço eletrônico:
http://licitacoes.santarosa.rs.gov.br/ e na Seção de Compras da Secretaria de Gestão e
Fazenda. Telefone para contato: (55) 3511-5100, ramal 283.

Santa Rosa, 15 de fevereiro de 2019.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

TIO HUGO

Conselho 
Tutelar vistoria 
estabelecimentos

O Conselho Tutelar de Tio Hugo vi-
sitou nos últimos dias estabelecimentos 
que comercializam bebidas alcoólicas. 
As visitações fazem parte da campanha 
de proibição a venda de bebidas com 
teor alcoólico para menores de 18 anos, 
realizada conjuntamente com a Secre-
taria Municipal de Assistência Social. 
As conselheiras tutelares Julieta Ecco, 
Laura Dalla Vecchia Kerber e Mariste-
la Oliveira foram até supermercados, 
bares e demais estabelecimentos para 
instruir os responsáveis pelos locais 
sobre a comercialização de bebidas, 
uma vez que é proibido por lei a venda 
destes itens, bem como cigarros, para 
menores de 18 anos.

Além das instruções repassadas, 
cartazes foram fixados nos estabele-
cimentos para advertir proprietários e 
clientes. A secretária de Assistência So-
cial de Tio Hugo, Arieli Cassia Leite, 
explica que este trabalho tem o intuito 
de conscientizar as pessoas envolvidas 
com o comércio sobre os perigos da 
venda de bebidas para menores de 
idade. “Para um adolescente que está 
em processo de formação, o consumo 
de bebida alcoólica pode ser muito 
prejudicial. Por isso, promovemos essa 
campanha para alertar a todos sobre a 
importância de cumprir a lei”.

NOVO HAMBURGO

Melhor Idade 
incentiva gosto pela 
atividade física

Os integrantes do Programa Me-
lhor Idade (PMI), desenvolvido pela 
Secretaria de Esporte e Lazer (Smel) 
da Prefeitura de Novo Hamburgo, 
podem comemorar o retorno de suas 
atividades em pleno verão. Depois 
do recesso, a agenda que coloca todo 
mundo em movimento foi retomada 
nesta semana, e ocorre nos clubes 
hamburguenses Grêmio Atiradores e 
Sociedade Aliança.

Alunos de núcleos do programa 
distribuídos pela cidade andam empol-
gados com as aulas de ritmos, câmbio, 
ginástica, pilates e hidroginástica. 
De acordo o secretário de Esporte e 
Lazer, Jorginho Schmidt, a procura 
pela hidroginástica foi tão grande, que 
uma lista de espera acaba de ser criada 
pela pasta a fim de que se abram novas 
turmas. “A nossa equipe sabia que seria 
uma das modalidades mais disputa-
das”, observa o titular da Smel. São 
140 alunos matriculados, atualmente, 
às terças e sextas-feiras.

As outras atividades formam gru-
pos menores, entre 50 a 55 participan-
tes em média. Para mais informações 
e inscrições no Programa Melhor 
Idade, os interessados podem entrar 
em contato diretamente com a Smel, 
pelo telefone (51) 3595-1121. 

Administrador
Realce


